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1  JOHDANTO 
 

Erilaiset ruokakulttuurit, kansainvälistyminen ja ainutlaatuisten elämysten tuot-

taminen ovat maaseutumatkailuyrittäjän avainsanoja, joiden huolelliseen to-

teutukseen on panostettava menestyäkseen alalla. Nämä samat käsitteet toi-

mivat kehittämishankeraporttimme perustana. Olemme niiden pohjalta kerän-

neet haastattelutietoa maaseutumatkailuyrittäjiltä sekä heidän palvelujaan 

käyttäviltä yrityksiltä. Olemme haastatelleet eri ruokakulttuurien edustajia ja 

keränneet tietoa eri maiden ruokakulttuureista kirjallisuus- ja internetlähteistä. 

 

Hankkeemme toimeksiantaja on Jalasjärven koulutuskuntayhtymä JAKK. 

JAKKin puolesta yhteistyötä kanssamme on tehnyt Tuula Sundberg-Komppa, 

joka toimii vastuukouluttajana JAKKin maaseutumatkailun koulutuksessa. 

Toimimme myös itse kouluttajina maaseutumatkailun ammattitutkinnon ate-

riapalveluosuudessa keväällä 2006. Näin pääsimme viemään keräämäämme 

materiaalia heti käytännössä opiskelijoille ja samalla keräämään opiskelijapa-

lautetta koulutuksen onnistumisesta. 

 

Toteuttamaamme koulutukseen sisältyi asiaa omavalvonnasta, siivoussuunni-

telmasta, ympäristöstä ja jätteiden kierrätyksestä. Kaksipäiväinen ruokakurssi 

kotimaisen ja ulkomaalaisen ruokakulttuurin ympärillä sekä Kulttuurien erilai-

suus ruokailussa-seminaaripäivä olivat merkittävässä osassa myös kehittä-

mishankkeemme kannalta. 

 

Hankkeemme tavoitteena on tuottaa materiaalia maaseutumatkailualan ai-

kuiskoulutuksesta vastaaville oppilaitoksille. Selvitimme millaisia odotuksia 

palveluja käyttävät yritykset asettavat maaseutumatkailulle ja mitä ovat maa-

seutumatkailualan yrittäjien toiveet koulutuksesta.  

 

Globalisaation myötä on havaittavissa, että maaseutumatkailuyrittäjien asia-

kaskunta laajenee ja kansainvälistyy. Yrittäjän on hallittava kansainvälisyydes-

tä sellaiset osa-alueet, joita tarvitaan asiakkaan palvelemisessa. Esimerkiksi 

kielitaidon merkitys korostuu. Näihin haasteisiin tulisi pystyä vastaamaan 

maaseutumatkailuyrittäjien koulutuksessa. 



  3  

 

Hankkeen toinen tärkeä tarkoitus on lisätä omia pedagogisia valmiuksiamme.  

Olemme hankkeen yhteydessä tutustuneet opetustilanteisiin niiden suunnitte-

lusta lopulliseen toteutukseen saakka. Materiaalin tuottamisen lisäksi olemme 

miettineet erilaisia pedagogisia menetelmiä ja muokanneet ne omalle opiskeli-

jaryhmällemme sopiviksi. 

 

Hankkeemme aihe liittyy läheisesti omiin tämän hetkisiin ammatteihimme. 

Olemme lisänneet omaa tietämystämme kansainvälisestä ruokakulttuurista ja 

pystymme hyödyntämään sitä työssämme. Hankkeen edetessä on kiinnostuk-

semme kansainvälisyyteen herännyt. Tämä kannustaa jatkamaan asian paris-

sa hankkeemme päättymisen jälkeenkin. 
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2  KOULUTUKSEN TAVOITTEET 
  

Suomalainen osaaminen ja tieto-taito ovat vuosien aikana saavuttaneet laajaa 

kansainvälistä kiinnostusta ulkomailla. Suomalainen osaaminen on korkeassa 

kurssissa maailmalla. Me emme pysty kilpailemaan halvoilla hinnoilla vaan 

korkealla osaamistasolla. Ammatilliseen koulutukseen tarvitaan opiskelijoita, 

koska kädentaitajia ja suorittavan työn tekijöitä tarvitaan aina. 

 

2.1 Suomalaisen koulutuksen kehittämissuunnitelma 
 

Suomalainen koulutustaso on korkea ja koulutuksen laatu hyvä. 

Koulutuksen kehittämissuunnitelman erityisiä painopisteitä ovat 

koulutusjärjestelmän tehokkuuden parantaminen, lasten ja nuor-

ten tukeminen sekä aikuisten koulutusmahdollisuuksien paranta-

minen. Sosiaalisen ja kulttuurisen ympäristön muutos ja kansain-

välistyminen edellyttävät koulutuksen uudistumista. Erityisesti 

suuriin keskuksiin ohjautuva muuttoliike aiheuttaa paikallisten yh-

teisöjen erilaistumista kokoamalla yhteen väestöä erilaisista läh-

tökohdista ja olosuhteista. Luonteva ja vastuullinen kanssakäymi-

nen ja yhteisöllisyyden tunteen kehittyminen erilaisissa sosiaali-

sissa ympäristöissä edellyttää hyviä vuorovaikutustaitoja sekä 

vankkaa henkilökohtaista vahvuuksien ja arvojen tuntemista. Kou-

lutusjärjestelmän on pystyttävä vastaamaan kansainvälistymisen 

mukanaan tuomiin haasteisiin. (www.minedu.fi/koulutus) (Koulu-

tus ja tutkimus 2003-2008, 3.) 

 

Globalisaatio merkitsee yhä syvenevää maailmanlaajuista työnja-

koa ja kilpailua. Se aiheuttaa muutoksia työelämän rakenteisiin, 

ammatteihin ja osaamistarpeisiin. Työvoiman liikkuvuuden arvioi-

daan lisääntyvän ja vaikuttavan koulutusjärjestelmään. Suomen 

vahvuutena kilpailussa on korkea osaamistaso ja vakaat yhteis-

kuntaolot. Suomi ei kilpaile halvoilla hinnoilla. 

(www.minedu.fi/koulutus) (Koulutus ja tutkimus 2003-2008, 12-

13.) 
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2.2 Euroopan koulutusjärjestelmien tavoitteet 
 

Yleissivistävä ja ammatillinen koulutus on ensisijainen keino luoda sosiaalista 

ja kulttuurista yhteenkuuluvuutta, ja se on merkittävä taloudellinen valtti, jolla 

pyritään vahvistamaan Euroopan kilpailukykyä ja dynaamisuutta. Muun muas-

sa opettajien ja kouluttajien koulutuksen laatua on parannettava, ja on paino-

tettava erityisesti perustaitojen oppimista ja ajantasaistamista, jotta ne vastai-

sivat osaamisyhteiskunnan kehitystä. (http://europa.eu/)  

 

Euroopan komission koulutusjärjestelmien konkreettiset tavoitteet ovat oppi-

mistason nostaminen Euroopassa, koulutusmahdollisuuksien helpottaminen ja 

laajentaminen kaikissa elämänvaiheissa, osaamisyhteiskunnassa tarvittavien 

perustaitojen määritelmän ajantasaistaminen, paikallisympäristön, Euroopan 

ja maailman huomioon ottaminen koulutuksessa ja resurssien hyödyntäminen 

parhaalla mahdollisella tavalla. Euroopan neuvoston tavoitteet ovat koulutus-

järjestelmien laadun parantaminen, koulutukseen pääsyn helpottaminen kai-

kissa elämänvaiheissa sekä koulutusjärjestelmien lähentäminen ympäröivään 

maailmaan. (Emt.) 

 

Euroopassa on lukuisia aikuiskoulutukseen ja eurooppalaiseen yhteistyöhön 

liittyviä hankkeita, joihin opiskelijoilla on mahdollisuus hakeutua. Hankkeiden 

rahoituksesta vastaa Euroopan Unioni. Koulutusohjelmissa painotetaan elin-

ikäistä oppimista keinona edistää aktiivista kansalaisuutta, työllistymistä, vie-

raan kielen oppimista, kielellistä ja kulttuurin monimuotoisuutta. Aikuisille 

suunnattuja kansainvälisiä koulutusohjelmia ovat Glundtvig, Lingua, Leonardo 

da Vinci sekä Nordplus-ohjelmaperhe.  (Emt.) 

 

Matkailualan koulutukseen liittyviä haasteita koulutuksen järjestäjälle ovat Eu-

roopan komission tavoitteet edistää yritysjohtajien ja itsenäisten ammatinhar-

joittajien ammatillista koulutusta, kannustaa ihmisiä opiskelemaan kahta vie-

rasta Euroopan unionin kieltä vähintään kahden perättäisen vuoden ajan sekä 

edistää opiskelijoiden liikkuvuutta. (Emt.) 
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Europassi 

 

Europassi on ainutlaatuinen asiakirjakansio, jonka tarkoituksena on auttaa 

kansalaisia osoittamaan tutkintonsa ja pätevyytensä selkeästi ja yksinkertai-

sesti kaikkialla Euroopassa. Europassissa yhdistyy viisi eri asiakirjaa, jotka on 

kehitetty tutkintojen ja pätevyyksien avoimuuden lisäämiseksi Euroopassa. 

Sen tarkoitus on helpottaa kansalaisten liikkuvuutta heidän halutessaan opis-

kella tai työskennellä eri puolilla Eurooppaa. (http://europa.eu/finland) 
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3  MAASEUTUMATKAILUN AMMATTITUTKINTO JA KANSAIN-
VÄLISYYS 

 

Ammattitaidon näyttötutkinnot ovat ammattitaidon hankintatavasta riippumat-

tomia. Näytössä voidaan hyödyntää koulutuksessa, työelämässä ja harrastuk-

sissa hankittua osaamista. Näyttötutkinnot ovat modulaarisia. Ne muodostuvat 

työelämästä, sen kehittämistarpeista johdetuista tehtäväkokonaisuuksista. 

Tutkinnon osat muodostavat ammattipätevyyden osa-alueista, joista voidaan 

erottaa luonnollisesta työprosessista itsenäiseksi arvioitavaksi kokonaisuu-

deksi. (Maaseutumatkailun ammattitutkinnon tutkinnon perusteet. Opetushalli-

tus. 2004.) 

 

Maaseutuyrittäjän tutkinto muodostuu kahdesta pakollisesta ja yhdestä valin-

naisesta tutkinnon osasta. Yritystoiminta ja markkinointi ovat pakollisia. Valin-

naisia tutkintoja ovat majoituspalvelu, ateriapalvelut tai ohjelmapalvelut. Näistä 

on suoritettava yksi. (Emt.) 

 

Ammattitutkinnossa kansainvälisyys näkyy joka osa-alueella. Yritystoiminta 

osiossa tutkinnon suorittaja pystyy perehtymään maaseutumatkailun kilpailuti-

lanteeseen Suomessa, muualla Euroopan unionin alueella sekä huomioi mat-

kailun valtakunnalliset tavoitteet. Hän pystyy seuraamaan alan kehitystä eri 

tietolähteistä ja tekemään kehitysnäkemykseen perustuvia johtopäätöksiä ja 

yrityskohtaisia ratkaisuja. (Emt.) 

  

Markkinoinnissa hän tuntee pääpiirteissään matkailijakuluttajan käyttäytymi-

sen ja on perehtynyt asiakkaan odotuksiin. Ammattitutkinnon suorittaja pystyy 

sopeuttamaan palvelukäyttäytymisensä asiakasryhmän mukaan sekä tiedos-

taa hyvän asiakaspalvelun merkityksen ja jokaisen asiakaskontaktin ainutker-

taisuuden. Asiakaskontakti on samanaikaisesti palvelutilanne, myyntitapahtu-

ma ja markkinointitoimi. (Emt.) 
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Jokaisessa tutkinnon osa -alueessa korostetaan kielien osaamista. Tutkinnon 

suorittaja pystyy palvelemaan asiakkaitaan myös muulla kuin äidinkielellään. 

Turvallisuus- ja toimintaohjeet on kirjoitettu valtakielellä. Hän hallitsee opas-

tustilanteet, toimii joustavasti, reagoi nopeasti asiakkaiden esittämiin toiveisiin. 

Hän osaa soveltaa asiakaspsykologisia taitojaan ohjelmapalvelujen toteutta-

miseen ja palvelujen tuottamiseen. Hän tuntee ruokailussa kulttuuriset ja es-

teettiset näkökulmat. (Emt.) 
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4  MATKAILU TAAJAMAN ULKOPUOLELLA 

 

 4.1 Maaseutumatkailu 
 

Suomessa maaseuduksi määritellään taajamien ulkopuolisia alueita. Haja-

asutusalueet ja alle 500 asukkaan taajamat luetaan maaseuduksi. Suomen 

pinta-alasta yli 90 % on maaseutua, jossa asuu silti vain noin viidesosa maan 

asukkaista. Ihmisten mielikuvat maaseudusta tuovat mieleen maatalouden, 

jossa harjoitetaan maanviljelystä, karjataloutta ja metsätaloutta. Kaupunkilai-

set pitävät maaseutua lomanviettopaikkana, jota leimaavat tila, väljyys, rauha 

ja maaseutukulttuuri. Maalla asuvista ihmisistä kaupunkilaisilla on romantisoitu 

kuva, joka pitää maalla asuvia ihmisiä mukavina, sosiaalisina ja auttavaisina. 

Kuitenkin nykyisin maaseutu on usein vanhusten asuttamaa syrjäseutua. 

(Hemmi 2005,186.) 

 

Matkailu on matkustamista väliaikaisesti elinympäristön ulkopuolelle. Matkai-

lun lisääntymiseen on vaikuttanut elintason nousu. Varallisuuden kasvu, va-

paa-ajan lisääntyminen, paremmat liikenneyhteydet sekä tiedonvälityksen laa-

jentuminen näkyvät matkustajamäärissä. Matkailijat voidaan jaotella erilaisin 

perustein: kotimaan vai ulkomaan matka, ryhmä- vai yksilömatka tai työmatka 

vai vapaa-ajan matka. (www.kaakonkulttuuri.fi/)  

 

Hemmin (2005, 185) mukaan ”Maaseutumatkailu on maaseudun luontaisiin 

edellytyksiin ja voimavaroihin, kuten luontoon, maisemaan, kulttuuriin ja pien-

yrittäjyyteen perustuvaa, maaseudulla tapahtuvaa matkailun elinkeino- ja yri-

tystoimintaa”.  

 

Maaseutumatkailussa tulee noudattaa vastuullisen matkailun periaatteita. 

Matkailualaa säätelee suuri joukko eritasoisia säädöksiä, joiden tarkoituksena 

on suojata alan yrittäjiä, työntekijöitä ja palvelujen käyttäjiä sekä luoda hyvät 

toimintaedellytykset alan liiketoiminnalle. (Huovinen 1999, 11.) 
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Maaseutumatkailun tulee yhdistää matkailun periaatteet sopusoinnussa pai-

kalliseen elämäntapaa huomioiden suomalainen väljä ja rauhallinen maaseu-

tu, puhdas luonto metsineen ja vesistöineen sekä huomioiden maaseudun ih-

misten monipuolinen osaaminen. Vastuullisessa matkailussa näkyy osaami-

nen, joka täyttää kestävän kehityksen periaatteet, ympäristön- ja luonnonsuo-

jelun, ympäristön monimuotoisuuden säilyttämisen ja paikallisten ihmisten se-

kä matkustajien vaatimukset. Yhteistyö eri matkailumuotojen kesken on tärke-

ää kokonaisuuden saavuttamiseksi. Maaseutumatkailu käsitetään pienyrittä-

miseksi tai perheyrittämiseksi, jolloin suuret matkailuyritykset jäävät käsitteen 

ulkopuolelle. ( Hemmi 2005,185.) 

 

 

4.2 Erilaisia matkailumuotoja 
 

Luontomatkailu on luonnonympäristössä tapahtuvaa matkailua, joka pyrkii 

noudattamaan kestävän kehityksen mukaista matkailun periaatteetta. Luonto 

on luontomatkailun tuotekehityksen raaka-aine ja resurssi. Luontomatkailulla 

on vähäisemmät ympäristövaikutukset, ja se tarvitsee vähemmän ympäristöä 

rasittavaa infrastruktuuria kuin massaturismi. (Hemmi 2005 333 -335.) 

 

Suomen matkailusta neljännes on luontomatkailua. Luontomatkailun kehittä-

misellä voidaan edistää syrjäisten maaseutualueiden säilymistä elinvoimaise-

na. Valtioneuvoston vuonna 2003 tekemän periaatepäätöksen mukaan luon-

non virkistyskäytön ja luontomatkailun tavoitteena on kaksinkertaistaa työ-

paikkojen määrä nykyisestä. Vuoteen 2010 mennä Suomessa olisi 64000 työ-

paikkaa luontomatkailun alalla. (www.ymparisto.fi)   

 

Seikkailumatkailu on matkailua, jossa matkailija etsii voimakkaita elämyksiä 

ottamalla osaa vapaaehtoisesti jännittäviin tai vaarallisilta tuntuviin tilanteisiin 

ja paikkoihin. Matkan sisältönä on usein ulkoilma-aktiviteetti, kuten kiipeily, 

maastopyöräily, laskettelu, koskenlasku tai arktisten retkien kokeminen. Mat-

kailija osallistuu itse aktiivisesti tapahtumaan ja elämysten tuottamiseen omia 

taitojaan tai fyysistä kuntoaan koetellen. Seikkailumatkailua voidaan pitää 



  11  

osana luontomatkailua, vaikka sen suhde luontoon on erilainen. Seikkailumat-

kailussa luonto on kulissi ja fyysisiä haasteita tarjoava ympäristö.  

 

Kulttuurimatkailu on matkailua, jossa matkailijan kiinnostuksen kohteena on 

kulttuuri. Kulttuuri määritellään  sivistyksen, ihmisten tietojen, taitojen, tapojen 

ja uskomusten kokonaisuudeksi. Maaseutukulttuuri on maaseudun elämänta-

pojen ja yrittäjyyden perusta. Elinkeinotoiminnassa omaleimaisten ja asiakkai-

ta kiinnostavien tuotteiden ja matkailukohteiden suunnittelussa paikallisen 

kulttuurin tuntemus ja hyödyntäminen on avainasemassa. Matkailijalla on halu 

oppia uutta ja sivistyä. Matkailupalvelujen tarjoavat voisivat liittää palveluihin-

sa kulttuurin ja saada sillä lisäarvoa toiminnalleen, parantaa palvelua ja lisätä 

asiakasmääriä. Kulttuuripalvelu voi olla yksi syy asiakkaan uudelleen tulemi-

seen. Ylimääräisenä palveluna tai yllättäen kohdattu kulttuurielämys voi työ-

matkalla oleva henkilö saada myöhemmin ajatuksen perheensä tuomisesta 

samaan paikkaan matkalle. www.kaakonkulttuuri.fi/tiedostot/kuma_raportti 

 

Suomen työ- ja kokousmatkailussa matkailijan profiiliin kuuluvat työmatkai-

lusidonnainen ammatti ja korkeat tulot, korkeakoulututkinto, ylempi toimihenki-

lö tai yrittäjä. Vuodenajalla ei ole merkitystä milloin matkustetaan. Pääosa 

työmatkalaisista on miehiä, jotka ovat lähtöisin pääkaupunkiseudulta tai muis-

ta suurista kaupungeista. Kotimaisessa matkailussa työ ja työhön liittyvä ko-

kous on perusteena joka kolmannessa myydyssä majoituksessa. Lähes kaikki 

majoitus tapahtuu hotelleissa. www.hamk.fi/kirjasto/edita 
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5  KANSAINVÄLINEN  MATKAILU  SUOMESSA 
 

Hemmin mukaan (2005, 177–178.) Suomi on Euroopan maista toiseksi vii-

meisellä sijalla ulkomaalaisten yöpymisten määrillä mitattuna, vain Islannissa 

on vähemmän ulkomaalaisia yöpyjiä. Suomen matkailun markkinointi on aloi-

tettu laajalti jo 1960- luvun lopulla, mutta toivottua tulosta ei ole saatu aikaan. 

Syitä huonolle menestymiselle on haettu huonoista liikenneyhteyksistä, suuri-

en matkailunähtävyyksien vähäisyydestä ja vääristä markkinointitavoista.  

  

 

5.1 Kansainvälistyminen tulevaisuuden haaste ja mahdollisuus 
 

Matkailuyritysten on panostettava muutosten ennakointiin ja hallintaan. Ilmas-

ton, kuluttajakäyttäytymisen ja asiakasrakenteiden muutoksiin varaudutaan 

menestyvässä yrityksessä ennakolta. Globaalitaloudessa parhaiten menesty-

vät yritykset, jotka kykenevät toimimaan muutoksessa, erilaisten kulttuurien ja 

niitä edustavien matkailijoiden, maahanmuuttajien ja siirtolaisten kanssa. Glo-

balisaatio näkyy jo nyt matkailussa. Ihmisten, tavaroiden, palvelujen, teknolo-

gian ja pääomien liikkuminen yli rajojen on nopeaa ja yhä laajempaa. Matkai-

luyritysten omistuspohja on laajentunut kansainväliseksi. (Hemmi 2005, 165-

166.) 

 

Maaseutumatkailussa kuten muillakin matkailualoilla ulkomaan matkailijamää-

rien kasvu on yrittäjien yhteinen etu. Menestyvän yrityksen lähtökohtana ovat 

laatu- ja turvallisuusasiat sekä toimintaympäristön kokonaisuus. Hyvä ennak-

komyyntikanava on matkanjärjestäjä, jolla on käytössä selkeät matkailutuot-

teet laatujärjestelmineen, myyntiehdot ja yrittäjäsopimukset ovat edellytys 

kansainvälistyvään toimintaan. Yrityksellä on oltava hyvät kotisivut, jotka ovat 

saatavana eri kielillä. Monipuolinen kielitaito on asiakaspalvelussa tärkeää.  

Hinta/laatusuhde tulisi olla kohdallaan. Matkailijoiden muuttuvat käyttäytymis-

mallit tulee huomioida tulevaisuutta ennakoiden. Sydämellinen palvelu, perus-
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palvelutaso, luonto, hiljaisuus, turvallisuus ja ystävälliset ihmiset kuuluvat pal-

velukokonaisuuteen, jolla saadaan asiakkaille Suomesta positiivinen kuva ja 

tänne tullaan uudestaan.  (Lindell 2006, 26.) 

 

5.2 Kansainvälistyvä maaseutu 

 

Suomen talouskasvun taantuminen näkyy ensimmäisenä matkailuyrityksissä. 

Yritykset tinkivät kokous- ja virkistyskuluista. Talouden taantuminen vähentää 

myös yksityistalouksien tuloja ja vaikutukset näkyvät lähes ensimmäisinä mat-

kailussa. Tarvitsemme ulkomaalaisia asiakkaita turvaamaan kysyntää, koska 

oletettavissa on kotimaisen matkailupalveluiden kulutuksen väheneminen. 

Suomen matkailuelinkeinon seuraavien vuosien tavoitteena onkin lisätä ulko-

maalaisten asiakkaiden määrää. Kotimaiset matkailijat ovat edelleen matkai-

lukysyntämme perusta, mutta kokonaismäärää nostattaessa katseet on suun-

nattava ulkomaille.  

 

Ulkomaalaiset arvostavat Suomen luontoa. Tutkimuksissa metsät, järvet ja 

maaseudun maisemat nousevat ensisijaisiksi syiksi valita Suomi matkakoh-

teeksi. Massaturismikohteiden sijasta halutaan nähdä läheltä maaseudun 

elämää. Asiakkaiden tuntemus nousee tärkeään asemaan. Matkailijoille tarjot-

tujen tuotteiden tarkoituksena on antaa nautinnollisia elämyksiä. Monet suo-

malaiset vielä osaavat ajaa polkupyörällä, kalastaa, marjastaa, sienestää ja 

patikoida metsässä sekä käyttää jokamiehen oikeuksia. Ulkomaalaisille moni 

asia voi olla aivan uusi kokemus. Kansainvälistyminen vaatii tietoa ja uutta 

osaamista. Kulttuurien erilaisuus tuo uutta väriä, antaa haasteita ja avartaa 

näkemyksiä matkailun muuttuessa kansainvälisempään suuntaan. (Ruusunen 

2006, 3.) 
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5.3 Liikeidea 

 

Vahva osaaminen omalla alalla ja sen hyödyntäminen, uusien ideoiden luomi-

nen ja sitä kautta saadut uudet elämykset matkailijoille ovat matkailuyrityksen 

menestystekijöitä. Maailmassa esiintyy lukuisia pienryhmiä; sosiokulttuurisia ja 

harrastusryhmiä, jotka sitovat valtion rajoista riippumatta ihmisiä toisiinsa. 

Suppeiden segmenttien esim. perhos-, lepakko- ja lintuharrastajien tai sukelta-

jien maailmanlaajuisista harrastajamääristä kokoontuu suuri joukko ihmisiä. 

Matkailuyrittäjällä on mahdollisuus erikoistua ja sitoutua johonkin tiettyyn luon-

toaktiviteettiin. (Hemmi 2005, 166.) 

 

Esimerkkejä erilaisista liikeideoista 

Lieksan Vuonislahdessa on järjestetty japanilaisille naisille suunnattuja kudon-

ta- ja leipäkursseja. Vieraat edellyttävät teemaltaan hyvää valmistelua ja täs-

mällisyyttä. Kurssin suunnittelussa oli mukana Japanissa asuva yhteyshenkilö. 

Opetus oli järjestetty heidän omalla äidinkielellään, joka on suuri lisäarvo. Ma-

joituksen ja palveluiden tasokkuus on tärkeää sekä järven läheisyys, rauha ja 

tunnelma. Pieni kyläkoulu ja kylän kauppa ovat eksoottisia kohteita Tokion 

elämään tottuneille. (Kuivalainen 2006, 27-28) 

 

Lapin matkailussa on haettu rahoitusta hankkeeseen: ”Hiljaisuus Lapin mat-

kailun vahvuutena”. Hälinän, melun ja menon vastakohdaksi on hiljentymisen 

ja rauhoittumisen kautta etsitty sisäistä rauhaa, uudistumista, eheytymistä se-

kä voimaa kohdata yhä hektisemmäksi muuttuva työelämä. Hankkeen tavoit-

teena on kehittää elämyksiä ja eri aisteihin pohjautuvia vaihtoehtoja arkielä-

mälle. Hiljaisuus voi olla täydentävä ja uusia  
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5.4 Suomessa asuvat maahanmuuttajat 
 

Maahanmuuttajien määrä on Suomessa kasvanut hiljalleen 1990-luvulta 

saakka. Suomessa asui vuonna 2003 107 100 ulkomaalaista. Eri kulttuurien 

määrä on eri kansallisuuksien määrää suurempi, sillä samasta lähtömaasta on 

muuttanut erikielisiä, eriuskontotisia ja eri etnisiin ryhmiin kuuluvia ihmisiä.  

 

Lisääntynyt maahanmuutto on herättänyt hyvin kahtiajakautunutta keskuste-

lua. Ulkomaalaiset on toisinaan koettu kansainvälistymismahdollisuudeksi, 

uusien monikulttuurisen vaikutteiden tuojiksi ja uudeksi tärkeäksi työvoima-

resurssiksi ja toisinaan uhkaksi, lisäkulujen aiheuttajiksi tai työttömyyden lisää-

jiksi.  

 

Maahanmuuton syyt eroavat toisistaan paljon. Toiset ovat lähteneet kotimaas-

taan vapaaehtoisesti rakkauden, perheen tai työn perässä. Toiset on pakotta-

nut lähtemään kotimaan poliittinen tilanne, tai he ovat paenneet sotaa hen-

kensä edestä. Pysyvästi Suomessa asuvat maahanmuuttajat voidaan jaotella 

maahantulosyyn perusteella pakolaisiin, siirtolaisiin ja paluumuuttajiin. Lisäksi 

maassamme oleskelee suuri joukko ihmisiä määräaikaisella oleskeluluvalla tai 

turistiviisumilla, kuten mm. siirtotyöväkeä, turvapaikanhakijoita, vaihto-

opiskelijoita ja turisteja. 

 

5.5 Kansainväliset matkustajat Suomessa 
 
 

Suomessa kävi kesäkauden 2004 aikana lähes 2,2 miljoonaa muualla kuin 

Suomessa asuvaa matkustajaa. Kokonaismatkustajamäärä nousi edelliseen 

kesäkauteen verrattuna 3 %. Matkustajamääriltään suurimmat tulo-maat olivat 

Venäjä ja Ruotsi. Yleisin matkan pääsyy oli vapaa-ajan matka. Suomessa ul-

komaiset matkustajat viipyivät keskimäärin 5,1 yötä. Lähes puolet matkustajis-

ta yöpyi hotellissa tai motellissa, neljäsosa majoittui tuttavien tai sukulaisten 

luona. Rahaa Suomeen jätettiin kesäkauden aikana kaikkiaan noin 546 mil-

joonaa euroa. (www.mek.fi)  
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Yöpymiset rekisteröidyissä majoitusliikkeissä lisääntyivät vuoden 2006 tammi-

syyskuussa edellisvuodesta 4,9 %.  Ulkomaalaisyöpymisten määrä kasvoi lä-

hes 10 %. Suomessa yöpyi 3 966 400 ulkomaalaista matkustajaa. Matkusta-

jamääriltä suurimmat maat olivat edelleen Ruotsi (514 900 henkilöä), Venäjä 

(502 100), Saksa (461 300) ja Iso-Britannia (293 500).  Kesäkauden yöpymi-

set lisääntyivät edellisestä vuodesta 4,7 %. Suurin osa kasvusta tuli kansain-

välisistä vieraista. Heidän yöpymisten määrä kasvoi 9,1 % edellisestä vuodes-

ta. Ruotsista ja Saksasta tuli eniten ulkomaalaisia yöpyjiä, vaikka määrä pie-

neni edellisvuodesta. (www.mek.fi)  

   

5.6 Kokemuksia erilaisista kulttuureista 
 
 

Toteutimme osana opetusharjoitteluamme Kulttuurien erilaisuus ruokailussa-

seminaarin. Seminaaripäivään osallistuivat maaseutumatkailualan opiskelijat 

sekä muutamia paikallisia maaseutumatkailuyrittäjiä. 

 

Keräsimme materiaalia seminaaripäiväämme varten myös haastattelemalla 

tällä hetkellä Suomessa asuvia ulkomaalaisia. Tapasimme Seinäjoen aikuis-

koulutuskeskuksessa opiskelevat Kristenin Ranskasta ja Olgan Venäjältä. 

Haastattelimme myös Kiinasta kotoisin olevaa Janea sekä kirjeitse japanilaista 

Tokimia. Tytöt olivat tulleet Suomeen joko vaihto-oppilaaksi, opiskelemaan tai 

avioituneet suomalaisen miehen kanssa. 

 

Keskustelimme tyttöjen kanssa pääasiallisesti ruokakulttuurien eroista sekä 

erilaisista kansallisista juhlista ja niiden viettotavoista. Mielenkiintoista oli kuulla 

myös erilaisten perhejuhlien vietosta sekä tapakulttuurista. 

 

Tyttöjen mielipiteet suomalaisesta ruuasta olivat melko yhtenevät. Useimmat 

pitivät savukaloista, karjalanpiirakoista, keitoista, voisi jopa sanoa, että perus-

maut olivat suosittuja. Jouluruuat maksa- ja lanttulaatikkoineen eivät saavutta-

neet kovinkaan suurta suosiota. Luonnollisesti tytöt kaipasivat joitain ruokia 
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omista maistaan ja yrittivät keksiä korvaavia tuotteita muuntelemalla tai jalos-

tamalla suomalaisia tuotteita. 

 

Ranskalaisen Kristenin sanonta: ”ranskalainen elää syödäkseen, mutta suo-

malainen syö elääkseen”, oli melko kattava ajatus ruokailutapojen erilaisuu-

desta. Monissa maissa ruokailu on yhteisöllinen, perhettä tiiviisti yhdistävä ta-

pahtuma, jossa nautiskellaan ja nautitaan pitkään. Suomessa tähän pyritään, 

mutta usein siitä jäädään vielä kauas. Ruuan näyttävyyteen ja kattamiseen 

kiinnitetään myös enemmän huomiota. Meillä perunakattila saatetaan nostaa 

pöytään keittämisen jälkeen, jossain muualla se ei tulisi kuuloonkaan. 

 

Tyttöjen haastattelusta maaseutumatkailuyrittäjille nouseva viesti oli se, että 

meillä on erittäin paljon yhteisiä, mutta myös erilaisia asioita ulkomaalaisten 

kanssa. Ruokailussa käytämme paljolti samoja raaka-aineita, mutta käsitte-

lemme ja yhdistelemme niitä eri tavoin. Tapakulttuureissamme on samanlaisia 

juhlia, mutta erilaisia tapoja viettää niitä. Olemme kiinnostuneita toistemme 

kulttuureista ja valmiita kokeilemaan erilaisia makuja ja tapahtumia tiettyihin ra-

joihin saakka. Hienotunteisuus ja toisten tapojen kunnioitus on muistettava, jot-

ta päästään nauttimaan mukavista matkailuelämyksistä. 
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6  TEEMAPÄIVÄT  MAASEUTUMATKAILUKOULUTUKSESSA 
  

6.1 Koulutuksen suunnittelu 
 

Ammatillisen opettajakorkeakoulun opintojen opetusharjoittelumme toteutim-

me JAKKissa, Jalasjärvellä keväällä 2006. Suunnittelimme opetuksen sisällön 

vastuukouluttaja Tuula Sundberg-Kompan antamien ohjeiden mukaan. Koulu-

tukseen osallistuivat maaseutumatkailun ammattitutkintoa suorittavat opiskeli-

jat. Ikäjakauma oli laaja; kaksikymppisestä eläkeikään.  Koulutuksen suunnit-

telussa otimme huomioon opiskelijoiden ammatilliset taustat maaseutumatkai-

luyrittäjyydestä. Osa vanhemmista opiskelijoista oli toiminut jo pitkään alalla ja 

nuoret olivat vasta alalle aikovia. Opetusta suunnitellessamme peilasimme 

omia oppimistehtäviämme sekä haimme ajatuksia kirjallisuudesta. 

 

Vuorisen (2005, 39) mukaan aloittelevalle opettajalle aiheuttaa usein vaikeuk-

sia kokonaisuuden hallinta. Tulee helposti kiinnitettyä huomio pelkästään yh-

teen tai kahteen opetuksen kannalta tärkeään osatekijään, eikä välttämättä 

huomata ottaa lukuun kaikkia opetettavan kokonaisuuden kannalta tärkeitä 

näkökohtia. Keskeisiä opetuksessa huomioitavia käsitteitä ovat havainnollis-

taminen ja konkretisointi, aktivointi, vaihtelu, yhteistoiminta ja yksilöinti sekä 

palaute. 

 

Vuorinen (2005, 40) neuvoo aluksi kiinnittämään vuorollaan huomiota johonkin 

näistä periaatteista, jotta ne sisäistyisivät itselle opetuksen malleiksi. Kun asiat 

on sisäistänyt itselleen, ne alkavat vähitellen ohjata omaa opetusta ja mahdol-

lisesti korjata sitä. 

 

Vuorisen antamista malleista useimmat toteutuivat opetuksessamme. Erityi-

sen merkityksen sai myös aistien välityksellä tapahtuva havainnointi, joka ko-

rostaa opittavaa asiaa antaen kokonaisvaltaisen oppimiskokemuksen. Ohja-

uksessa käyttämämme aistit olivat kuulo, näkö ja haju. 
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Motivaatio 

 

Opetuksen suunnittelussa jouduimme pohtimaan myös sitä, miten saada eri-

laisista opiskelijoista muodostuva joukko motivoitumaan opiskelusta. Ihminen 

tarvitsee oppimiselleen aina jonkinlaisen motivaation eli halun oppia uusi asia. 

Motivaatiokäsite jaetaan ulkoisen ja sisäisen motivaation käsitteisiin. Ulkoisel-

la motivaatiolla tarkoitetaan esim. jotain elämäntilanteeseen liittyvää tarvetta 

oppimiselle. Uuden työpaikan saaminen tai ylennys nykyisessä toimessa voi 

vaatia opiskelua ja motivaatio syntyy tätä kautta. 

 

 

Sisäinen motivaatio 

 

Sisäisen motivaation käsite on hankalampi, koska siihen ei välttämättä liity 

suoraan määriteltävää syytä. Oppimisen halu lähtee ihmisen sisältä käsin. Se 

voi olla esim. jokin puute omissa taidoissa, sosiaalisuuden tarve tms. joka an-

taa halun ja ilon oppimiseen. (Rogers 2004, 29–30.) 

 

 

Ryhmän merkitys 

 

Modernin motivaatiokäsityksen mukaan opettaja tai kukaan muu ulkopuolinen 

henkilö ei voi motivoida oppilasta oppimaan. Ihminen itse aina viime kädessä 

tuottaa oman motivaationsa. ( Kansanen & Uusikylä 2002, 37.) Oppijoiden 

motivaation ja motiivien tunteminen on tärkeää. Oppimisessaan onnistuvassa 

ryhmässä motivaatio kasvaa ja kehittyy, epäonnisessa ryhmässä se hiipuu ja 

sammuu. (Rogers 2004, 31.) 

 

Motivaation synnyttäminen onnistui mielestämme hyvin. Opiskelijoiden aktiivi-

suus tuli näkyviin päivien aikana omassa tekemisessä. Olimme pyrkineet 

huomioimaan työtapojen, sosiaalimuotojen, oppimisympäristöjen sekä työru-

peamien keston vaihtelut päivän aikana. Yhteistoimintaa ryhmätyöskentelyssä 

ja yksilöintiä omiin yrityksiin liittyvissä asioissa olivat toivottuja toimintatapoja. 
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Hyvä opettaja 

 

Ennen harjoittelujakson alkua mietimme, miten osaamme viedä läpi suunnitte-

lemamme asiat asiantuntijanäkökulmasta. Otimme lähtökohdaksi muutamia 

hyvälle opettajalle annettuja määritelmiä konstruktivistisen oppimisteorian nä-

kökulmasta. Rauste-von Wright (2003, 229–230) toteaa, että opettajan on hal-

littava oma ammattialansa niin hyvin, että pystyy odottamattomissakin tilan-

teissa toimimaan ongelmanratkaisijan mallina alallaan. Hänen on myös pystyt-

tävä näkemään jokainen opiskelija yksilönä niin, että hän pystyy huomioimaan 

opiskelijoiden erilaiset lähtökohdat ja niiden pohjalta tapahtuvat erilaiset toi-

mintatavat. Opettajan on myös hallittava oppimisen ohjaamisen taidot niin, et-

tä hän pystyy toimimaan oppimisprosessin tukijana ja toimeenpanijana hyväs-

sä ilmapiirissä. 

 

Harjoittelupäivien aikana todistimme itsellemme osaamisemme ja huomasim-

me jännittäneemme turhaan. Päivät olivat vaihtelevia ja ennakkosuunnitelmat 

saattoivat muuttua. Yllättävät tilanteet hoituivat ns. maalaisjärjellä ja jos emme 

jotain asiaa heti tienneet selvitimme sen seuraavaksi kerraksi. 

 

 

Aikuinen oppijana 

 

Huomasimme konkreettisesti sen, että aikuinen on oppijana erilainen kuin 

nuori. Rauste-von Wright (2003, 77–79) sanoo, että aikuisten oppimiseen liit-

tyvät tavoitteet ovat yleensä tarkemmin määriteltyjä kuin nuorten. Aikuisena 

opiskellaan sellaista, joka koetaan välittömästi hyödylliseksi: lapsena opitaan 

tulevaisuutta varten, aikuisena yleensä jotain senhetkiseen elämänkulkuun liit-

tyvää. Aikuinen on oppijana itsenäinen ja lisääntyvästi itseohjautuva. On kui-

tenkin pidettävä mielessä se, että vaikka aikuisten elämänkokemus ja tieto-

pohja on nuoria laajempi, on se samalla myös syvälle juurtuneempi. Vanhoja 

opittuja rutiineja voi olla vaikea muuttaa ja näin uuden tiedon omaksuminen 

vaikeutuu. 
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Elinikäinen oppiminen 

 

”Oppiminen ei luonnostaan etene yksinkertaisesta kohti monimutkaista, ulkoa 

oppimisesta kohti ajattelemista ja valmiiden vastausten omaksumisesta kohti 

aktiivista ongelmanratkaisua. Jokaisessa ikävaiheessa ihminen konstruoi tie-

toa, rakentaa kuvaa maailmasta ja itsestään, kulloinkin käytössä olevin kei-

noin ja kulloisenkin ymmärryksen puitteissa.” (Rauste-von Wright 2003, 80.) 

Oppimisen ehdot eivät juuri muutu iän karttuessa. Sekä oppimisprosessi että 

oppimista edistävät taidot ovat luonteeltaan samantapaisia varhaisvuosien jäl-

keen aina vanhuusikään saakka. Oppimaan oppiminen on elinikäinen prosessi 

– ja mitä varhaisemmassa vaiheessa oppimista ryhdytään tukemaan, sitä pa-

rempi on sen ennuste. (Rauste-von Wright 2003, 81.) 

 
 

6.2 Kulttuurien erilaisuus ruokailussa 
 

JAKKissa pidetyn seminaaripäivän aloitimme kertomalla maanosittain ruoka-

kulttuureihin liittyvistä eroista. Tuhansien vuosien takaa juontuvat perinteet, ri-

tuaalit, filosofiset ja uskonnolliset näkemykset ovat läsnä nykypäivän elämän-

menossa. Maanosien sisällä on erilaisia tapa- ja ruokakulttuureja. Esimerkiksi 

kiinalainen morsian ei pukeudu valkoiseen, sillä valkoinen on Kiinan kulttuu-

rissa surun väri. Venäläiset ovat tunneihmisiä, surullisena he itkevät, iloisena 

nauravat, laulavat ja tanssivat. Amerikkalaiset esittäytyvät sanomalla nimensä 

selkeästi, hymyillen, epämuodollisesti ja huumorilla. Afrikassa aikakäsitys on 

hyvin joustava, lupaukset harvoin toteutuvat sovittuun aikaan. Australiassa kä-

tellään tavatessa ja poistuttaessa. Euroopan sisälläkin on monenlaisia kulttuu-

rillisia eroja, mutta yksi poikkeava piirre muihin maanosiin on ainakin kielitaito. 

Yli puolet eurooppalaisista puhuu oman äidinkielen lisäksi toista kieltä. 

 

Seminaaripäivän käynnistänyt japanilainen teeseremonia johdatti osallistujat 

kansainvälisiin tunnelmiin. Seremoniaan eläytymistä auttoivat kynttilöin valais-

tu hämärä sali ja japanilainen musiikki. Teeseremonian monimutkaista ja tark-
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kaa tapakulttuuria ei noudatettu kovin tarkasti, sillä Japanissa teeseremonia 

voi kestää jopa viisi tuntia. 

 

Teemapäivän aikana kuulimme kokemuksia unkarilaisen ja suomalaisen ruu-

an eroista Unkarista kotoisin olevien Laszlo ja Erzsebet Lendvayn kertomina. 

Unkarin mannermainen ilmasto vaikuttaa voimakkaasti maan ruokakulttuuriin. 

Kesän ollessa lämmin ja pitkä satoa saadaan pitempi aika ja kasvisten käyttö 

on runsasta. Unkarilaiseen ruokaperinteeseen kuuluvat vuodenaikoihin liittyvät 

juhlat, joissa tarjoillaan perinteistä ruokaa, joita ovat makkarat, hapankaalit, 

erilaiset kalaruuat, kokonaisena paistettu possu. Ruokajuomana Unkarissa 

nautitaan puna- ja valkoviiniä.  

 

Irlantilaiset Frances ja David Holman kertoivat millaista on toimia matkailualan 

yrittäjinä Suomen pienimässä kaupungissa Kaskisissa. Rivendell Guest Hou-

se:ssa on mahdollisuus ruokailla ja majoittua. He järjestävät myös erilaisia 

kursseja. Kurssitarjonta on hyvin laajaa: historiallista taistelua, jousiammun-

taa, eloonjäämiskursseja, ruuanvalmistusta, aromiterapiaa, noituutta ja loitsuja 

sekä samalla tilaisuus kehittää englannin kielen taitoa. Holmanin parinkunta 

luennoi englannin kielellä, joka antoi lisämausteen seminaaripäivään. Saimme 

maistella englantilaisia leivonnaisia, jotka toivat tuulahduksen kansainvälisestä 

ruokakulttuurista. Lisää aisteihin liittyvää oppimista tapahtui lounasruokailus-

sa. Ruokalistalla oli venäläistä punasipuliborštšia ja unkarilaista makkaraa.  

 

Päivän aikana katsoimme videolta kuinka ulkomaalaiset menestyvät suoma-

laisessa perinnekulttuurissa. Meidän arvostama savusauna ja vihta kuuluvat 

Suomen kesään. Italialaisten kokemukset oli kuvattu hauskalla tavalla ulko-

maalaisen näkökulmasta. Hyvän ja asiallisen asiakaspalvelun tärkeys löytyi 

videoesityksestä.  

 

Seminaariin osallistujat saivat tuoda julki omia kokemuksiaan kansainvälisyy-

destä. He tutustuivat myös pienimuotoiseen näyttelyyn, johon oli kerätty ruo-

kakulttuuriin liittyvää aineistoa ympäri maailmaa.  Päivän päätteeksi rentoudut-

tiin vatsatanssin merkeissä. Kaikille jäi iloinen mieli kotimatkalle.  

 



  23  

 

Omat kokemukset seminaarista 

 

Opetusharjoittelun vaikein ja laajin kokonaisuus oli Kulttuurien erilaisuus ruo-

kailussa -seminaarin toteutus. Päivän suunnittelu ja materiaalin kerääminen 

vei paljon aikaa. Sisällöllisesti päivä onnistui yli odotusten. Opetusmenetelmät 

olivat monipuolisia ja sisällöllisesti vaihtelevia. Irlantilaisten esitys helposti 

ymmärrettävällä englanninkielellä lisäsi kansainvälistä tunnelmaa. Unkarilais-

ten Laszlo ja Erzsebet Lendvayn keskieurooppalainen vapautunut tunnelma 

näkyi esityksessä. Seminaariin osallistujat antoivat positiivista palautetta ja it-

sellekin tuli onnistumisen tunne. Jälkeenpäin ajatellen maaseutuyrittäjien työ-

hön liittyvää kansainvälisyyttä ja ruokakulttuuria olisi voinut korostaa vielä 

enemmän. Pienimuotoiset ryhmätyöt tai keskustelut olisivat voineet lisätä ai-

heeseen liittyvää kanssakäymistä. 

   

 

6.3 Tutustuminen kansainvälisiin ruokiin 
 

Järjestimme maaseutumatkailualan opiskelijoille kaksipäiväisen ruokakurssin 

Jurvassa Auli ja Antero Mäntylän matkailutilalla. Kurssi alkoi perjantaina klo 16 

ja päättyi lauantaina klo 17. Valmistimme perjantaina ruokaa ulkona laavulla ja 

lauantaina keskityimme paikallisiin ja kansainvälisiin makuelämyksiin Aulin 

keittiössä. Suurin osa kurssilaisista yöpyi tilalla nauttien illalla aidon savusau-

nan löylyistä ja makoisista unista kukin omassa makuusopessaan. 

 

Maaseutumatkailualan ammatin kuvauksessa sanotaan, että alan ammattilai-

nen on sisäistänyt suomalaisen maaseudun, maaseutukulttuurin ja luonnon 

arvot niin, että ottaa niiden vaalimisen sekä kestävän kehityksen periaatteet 

huomioon toiminnassaan (Liite 1). Opetushallituksen määrittämät Maaseutu-

matkailun ammattitutkinnon perusteet (Opetushallitus, 2004) olettavat yrittäjän 

osaavan suunnitella ja toteuttaa eri tapahtumien mukaisia ateriapalveluja. Nii-

den suunnittelussa hän ottaa huomioon taloudelliset, kulttuuriset ja esteettiset 

näkökohdat. Hän tiedostaa ruokailun olennaiseksi osaksi matkailun kokonai-
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selämystä ja osaa muodostaa muun matkailuelämyksen kanssa eheän, lii-

keidean mukaisen kokonaisuuden. Hän tuntee suomalaisen ruokakulttuurin 

yleiset piirteet ja maakunnalliset ominaispiirteet. Näiden määritelmien pohjalta 

oli helppo aloittaa kurssin aiheiden suunnitteleminen. 

 

 

Laavuruokailu 

 

Perjantaina aloitimme kurssin keskustellen erilaisista tavoista järjestää ruokai-

lu ulkona. Mietimme miten omavalvonta ja jätehuolto tulee huomioida ulkoruo-

kailussa sekä puhuimme erikoisruokavalioista ja ergonomiasta. Käsittelimme 

valmistettavat ruuat reseptien pohjalta, jaoimme työt ryhmäläisille ja siirryim-

me kukin omiin työpisteisiimme. Ruokalista koostui seuraavista ruokalajeista: 

savuporojuustokeitto ja mallassämpylät, loimulohi seuranaan tuorejuustolla 

höystettyjä kasvisnyyttejä, perunanyyttejä sekä jälkiruokana suklaalla täytetty-

jä nuotiobanaaneja, kahvia, teetä ja pullia. 

 

Ruuat valmistuivat sovitussa aikataulussa. Itse kiertelimme eri työpisteissä ja 

annoimme neuvoja ja vastauksia kysymyksiin parhaamme mukaan. Ruoka 

maistui hyvältä vanhan riihikodan hämyisessä valaistuksessa. Ruokailun ai-

kana vaihdoimme mielipiteitä ruokien onnistumisesta ja siitä mitä olisimme 

voineet tehdä toisin tai mikä onnistui yli odotusten. Osallistujat kertoivat koke-

muksiaan myös muista ulkoruokailutapahtumista, joihin olivat mahdollisesti 

osallistuneet. Tunnelma oli mukava ja rento. Kaikki sanoivat illan jälkeen naut-

tineensa ruuan lisäksi tunnelmasta. 

 

 

Paikallisuus ja kansainvälisyys ruuanlaitossa 

 

Lauantaiaamuna saimme herätä nauttimaan tilan emännän ja isännän valmis-

tamaa herkullista aamupalaa. Tuvan pitkän pöydän ääressä aamiaisen naut-

timisen jälkeen siirryimme päivän teemojen pariin. Käsiteltäviä asioita olivat 

mm. lähiruoka ja tuotteet maakunnasta, lähiruuan saatavuus, asiakkaat ja pai-
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kallisuus sekä kansainvälisyys ruokailussa, paikallisuuden näkyminen katta-

misessa ja ruokalistojen suunnittelussa. 

 

Esittelimme päivän ruokalistan. Alkuruokia olivat: etanat, sushi ja blinit. Pää-

ruokana tarjottiin: lihakääryleitä kahdella täytteellä, kermaperunoita, juures-

muusia, Caesar-salaattia, kaalisalaattia ja leipää. Jälkiruokana oli: uunijuustoa 

tyrnimarjakiisselin ja vadelmakeiton kera sekä erikoishedelmiä sabayon-

kastikkeella. Ruokien myötä pääsimme makumatkalle mm. Ranskaan, Japa-

niin, Venäjälle ja Suomeen. 

 

Kävimme läpi ruokien valmistamisen ja arvoimme osallistujat pareiksi eri töi-

den äärelle. Ruuanvalmistuksen aikana pyrimme huolehtimaan siitä, että kaik-

ki näkisivät jotain oleellista jokaisen ruuan valmistamisesta. Joidenkin työvai-

heiden kohdalla pysähdyimme koko joukko tarkastelemaan kyseistä työvaihet-

ta. 

 

Osallistujat työskentelivät todella innokkaasti ja kyselivät monenlaisia asioita, 

itse ruokiin liittyen tai muuten sivuten ruuanlaittoa yleisemmällä tasolla. Ruoki-

en valmistuttua siirryimme ruokailemaan tuvan puolella katettuun pöytään. 

 

 

Palautekeskustelu 

 

Kurssin päätteeksi kävimme palautekeskustelun, jossa jokainen sai vuorollaan 

sanoa sanottavansa kahden päivän annista ja omista tunnelmistaan. Myös me 

kouluttajina kerroimme omat tuntemuksemme. Osallistujat olivat pääosin tyy-

tyväisiä. He sanoivat saaneensa uusia elämyksiä raaka-aineista, joita eivät ol-

leet aiemmin maistaneet ja myös uusia reseptejä ja vinkkejä esillelaittoon. 

Moni sanoi erityisesti nauttineensa ulkoruokailusta. Joku kaipasi toki vielä sy-

vällisempää paneutumista ja enemmän valmiita vinkkejä mm. esillelaitosta ja 

koristelusta. 
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Osallistujat olivat tyytyväisiä yhdessä vietettyyn aikaan ja kokemusten vaih-

toon, joka on ensiarvoisen tärkeää yrittäjille ja yrittäjiksi aikoville. Verkostoitu-

misen merkityksestä puhuttiin päivien aikana. 

 

Itse olimme kurssiin tyytyväisiä. Osallistujat olivat jonkin verran tuttuja jo kol-

men kokoontumiskerran perusteella tai jopa aikaisemmista koulutuksista. 

Tunnelma oli rento ja miellyttävä. Kurssi vaati paljon esivalmistelutyötä, mutta 

siitä selvisimme. Parannusehdotuksia nousi mieleen heti kurssin päättymisen 

jälkeen. Eri työskentelyvaiheiden äärelle olisi voinut ottaa enemmän pysäytyk-

siä, työvaiheiden näyttämistä ja erilaisten vaihtoehtojen läpikäyntiä. Ruokaoh-

jeiden läpikäynti yhteisesti on erittäin tärkeää, jotta valmistettavat ruuat selviä-

vät kaikille osallistujille. On myös tärkeää, että ei ole liikaa töitä, jotta ehtii 

myös seurata muiden töiden valmistumista. Nyt töitä oli sopivasti kaikilla. 

Ruokien esillelaiton merkitystä tulee korostaa erityisesti. 

 

 

Opiskelijapalaute 
 
Maaseutumatkailun ammattitutkinnon ateriapalveluosuuden sai suoritettua ke-

väällä 2006 kuusi opiskelijaa, joiden opiskelijapalautteen perusteella saimme 

kerättyä tietoa kurssiemme onnistumisesta. Palautekaavake oli tutkinnon vas-

tuukouluttaja Tuula Sundberg-Kompan laatima. 

 

Opiskelijat sanoivat hyödyntäneensä sähköistä oppimisalustaansa ”Oppinettiä” 

jonkin verran. He olivat käyttäneet sitä mm. tehtävien palauttamiseen, seuran-

neet opiskelukalenteria, lukeneet muiden kirjoittamia juttuja sekä etsineet jon-

kin verran materiaalia. Oppinetti on JAKK:n tietohallinnon kehittämä modulaa-

rinen virtuaalijärjestelmä, joka mahdollistaa www-selaimen ja internet yhteyden 

avulla mm. etäopiskelun kotoa tai työpaikalta käsin.  Opiskelijoiden aktiivisuut-

ta seurattuamme huomasimme, että Oppinetin käytössä olisi parantamisen va-

raa. Opiskelijoita olisi motivoitava enemmän sen käyttämiseen. 

 

Jurvassa pidetyn ruokakurssin palaute oli positiivista. Kurssin parhaiksi puolik-

si koettiin esillelaittoon saadut vinkit, uudet reseptit sekä ulkona järjestetty ruo-
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kailu. Kulttuurien erilaisuus ruokailussa – seminaari Jalasjärvellä havahdutti 

huomaamaan ulkomaalaisten tapojen erilaisuuksia. Seminaarille toivottiin lisää 

aikaa ja vielä syvällisempää aiheeseen perehtymistä. 

 

Lomakkeessa kysyttiin myös henkilökohtaisen opiskelusuunnitelman laatimi-

sesta ja annetusta ohjauksesta. Kaikki olivat pääosin tyytyväisiä. Joku kaipasi 

hops-suunnitelmalomakkeeseen enemmän ns. ”suoria kysymyksiä”. Koulutuk-

sen ruusut ja risut – kohdassa tuli pääasiassa positiivista palautetta. Yksi piti 

opiskelupaikkojen vaihtumista hyvänä, joku toinen taas koki opiskelupaikkojen 

olleen turhan kaukana. Kouluttajiin oltiin tyytyväisiä ja tietoa tuli sopivasti joka 

tasolle. 
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7  NÄKEMYKSIÄ KANSAINVÄLISYYDESTÄ JA MATKAI-
LUALAN TARJONNASTA 

 

7.1 Maaseutumatkailualan yrittäjien mielipiteitä kansainvälisyydestä 
 

Keräsimme taustatietoa kehittämishankkeeseemme ”Kansainvälistyvä maa-

seutumatkailu”. Maaseutumatkailuyrittäjille teimme puhelinhaastattelun koski-

en yrityksen kansainvälisiä vieraita (Liite 2). Kansainvälisyys näkyy maaseu-

tumatkailuyrityksen toiminnassa, eniten ulkomaalaisia vieraita tulee Euroopas-

ta ja Baltian maista. Yrittäjät ovat huomanneet oman rohkeuden ja avoimuu-

den lisääntyvän ulkomaalaisten vieraiden myötä. Suomalaisten matkailijoiden 

lisäksi maaseutumatkailualan palveluja ulkomaalaisista käyttävät eniten Suo-

men liiketalouden kansainväliset vieraat. Suomessa kiinnostavia asioita ovat 

luonto, ruoka ja kulttuuri. Saunasta ollaan kiinnostuneita, mutta sitä kohtaan 

on myös ennakkoluuloja. Kielitaito tuottaa joskus ongelmia, mutta yleisesti ot-

taen ulkomaalaiset koetaan kohteliaiksi ja tyytyväisiksi vieraiksi, jotka osaavat 

rentoutua vapaa-aikana.  

 

Maaseutumatkailuyrittäjät olivat halukkaita koulutuksiin, jotka liittyisivät kieliin, 

kansainvälisiin ruoka- ja tapakulttuureihin. Haastattelussa tulikin ilmi, että 

usein ruokapalveluja tilannut yritys itse selvittää vieraidensa tapakulttuureihin 

liittyvät asiat ja toimii tulkkina.  

 

Maaseutumatkailualan yritysten kansainvälinen markkinointi liittyy usein erilai-

siin maakunnallisiin ja valtakunnallisiin hankkeisiin. Asiakkaat ja media koettiin 

myös hyviksi markkinointikanaviksi. Haastatelluista yrityksistä yksi oli mukana 

myös kansainvälisissä kulttuurin vientihankkeissa. Hankkeiden projektipäälli-

köt vievät tietoja ja esitteitä eri maiden messuille ja näyttelyihin.   

Esitteitä on saatavana ruotsin, saksan ja englannin kielellä. Markkinointi on il-

meisesti tuottanut tulosta, koska yrityksissä vieraili kansainvälisten yritysvie-

raiden lisäksi perheitä ja yksityis-asiakkaita ulkomailta.  
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7.2 Asiakkaiden odotuksia 
 

 
Haastattelimme puhelimitse ja sähköpostitse muutamia suuria ja keskisuuria 

teollisuusyrityksiä (Liite3). Saimme erilaisia mielipiteitä maaseutumatkailuyri-

tyksistä ja niihin kohdistuvista odotuksista. Haastatteluyritystemme mielestä 

ulkomaalaisia kiinnostaa Suomessa luonto, lumi, järvet, suomalainen muotoilu 

sekä ruokakulttuuri. 

 

Yrityksillä on muutama hyväksi havaittu vakioyritys, joita ne käyttävät tilaisuuk-

siensa järjestämiseen. Uusia yrityksiä haluttaisiin löytää lähinnä vaihtelun 

vuoksi. Matkakohteen tulisi sijaita hyvien kulkuyhteyksien varrella, enintään 

tunnin matkan päässä lähtöpaikasta. Lentokentän läheisyys koettiin merkittä-

väksi positiiviseksi tekijäksi. Suuret yritykset lennättävät asiakkaitaan suoraan 

Lappiin, eivätkä ne näin aina tyydy paikallisten tarjoamiin elämyksiin. Joillain 

yrityksillä on käytössä omia tiloja, joita ne käyttävät tilaisuuksiin. Tällaisia ovat 

esim. mökit tai jopa omat ravintolat saunatiloineen. Yrittäjät kokevat myös niin, 

että paikalliset tilat ovat usein riittämättömiä suurten tilaisuuksien järjestämi-

seen. Suurilla tilaisuuksilla tarkoitetaan lähinnä yli sadan vieraan tilaisuuksia. 

 

Maaseutumatkailuyrityksiltä odotetaan tasokkuutta, rauhallisuutta, joustavuut-

ta, saunatiloja sekä kielitaitoista henkilöstöä. Kielitaidoksi riittää englanti. Li-

säksi olisi suotavaa, että henkilökunta osaisi keskustella vieraiden kanssa pe-

ruspalvelutilanteissa englanniksi sekä esitellä tarjottavien ruokien sisältöä ja 

keskustella niistä. Erityisesti korostui se seikka, että kaiken tulee sujua ennalta 

sovitusti, jotta vieraat tai isäntä eivät joudu kiusalliseen tilanteeseen missään 

vaiheessa. 

 

Erilaisista ruokakulttuureista tulisi hallita perusasiat. Keski-Euroopan tavat ja 

kulttuuriosaaminen korostui vastauksissa. Tapakulttuurien taustatiedot tulisi 

hallita, jos palvelupakettiin kuuluu muutakin kuin pelkkä ateriapalvelu. 
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Alan tarjonta koettiin keskinkertaisena. Enemmän tarjontaa kaivataan mm. sik-

si, että hintataso pysyisi kohtuullisena. Tässä erään yrityksen edustajan mieli-

piteitä oman alueen tarjonnasta: 

” Voi ollakin riittävä, mutta kun netistä nopeasti etsii, valituksi tulee 

se, joka löytyy ensin ja jolla on parhaat sivut ja ennen kaikkea 

parhaat kuvat. Ellei ole kuvia ja surkeat/huonosti toteutetut sivut, 

hylätään heti. Ja jos kuvista näkee, että paikka esim. sisustettu 

mauttomasti, hylky tulee siitäkin. Hinnat ehdottomasti näkyviin.” 

 

Yritykset ovat valmiita maksamaan palveluista omien resurssiensa mukaan. 

Ehkä 2000 euroa koetaan jo ylärajaksi koko tilaisuudesta, tietenkin henkilö-

määrästä ja tilaisuuden luonteesta riippuen. 

 

 

7.3 Matkailualan kouluttajan näkemyksiä 
 

Haastattelimme JAKKissa vuodesta 2000 lähtien kouluttajana toiminutta Tuula 

Sundberg-Komppaa. Hän on JAKKissa matkailun vastaava sekä Maaseutu-

matkailun ammattitutkinnon ja Maaseudun kehittäjän esimiesammattitutkinnon 

tutkintovastaava. Hänelle on kokemuksia erilaisista maaseutuun ja matkailuun 

liittyvistä projekteista. Hän on suorittanut myös pedagogiset opinnot, kansain-

välisen matkailun ja matkanhallinnan erikoistumisopinnot, maaseudun kehittä-

jän kansainvälistymiskoulutuksen sekä näyttötutkintomestarin opinnot. Hänellä 

on erittäin laaja tietämys maaseutumatkailun tämän hetkisestä tilasta. Sund-

berg-Komppa vastasi sähköpostilla esittämiimme kysymyksiin, jotka koskivat 

maaseutumatkailualan koulutusta, maaseutumatkailua Etelä-Pohjanmaalla, 

markkinointia ja tulevaisuuden haasteita.  
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Koulutus 

 

Tuula Sundberg-Komppa kertoi, että maaseutumatkailun ammattitutkintoon 

valmistavan koulutuksen järjestämisoikeudet on vahvistettu kahdeksalle oppi-

laitokselle Suomessa, mutta koulutusta järjestetään vain neljässä eri paikassa. 

Koulutuksen sisältö vastaa pääsääntöisesti todellisia tarpeita ja yhteistyö elin-

keinon kanssa erilaisissa projekteissa on lisännyt tietämystä käytännön tar-

peista. Koulutusta järjestettäessä ongelmaksi on muodostunut yrittäjien vähäi-

nen liikenevä aika, joka rajoittaa koulutuspäivien määrää. 

 

Kansainvälisyyskasvatusta on toteutettu seminaarien, opintomatkojen ja kieli-

koulutuksen avulla. Yrittäjien suhtautuminen kansainvälisyyteen vaihtelee pe-

lokkuudesta kiinnostavaan haasteeseen. Kansainvälisen toiminnan aloittami-

sessa arveluttaa kielitaidon puute ja kansainvälisen kaupan osaamattomuus. 

Tämän johdosta koulutus yrittäjille nähdään hyvin tärkeäksi.  

 

 
Maaseutumatkailu Etelä-Pohjanmaalla 

 

Sundberg-Kompan mielestä alueellamme on muutama veturiyritys, joiden 

kautta kasvua on saatu myös maaseutumatkailuyrityksiin. Koko maassa mat-

kailu on lisääntynyt. Silti Etelä-Pohjanmaan maakunnan matkailutulotutkimus 

2004 mukaan yöpyjien määrä muissa maksullisissa majoitusliikkeissä kuin ho-

telleissa ja motelleissa on vähäistä, vain noin 8 %. Matkailijaryhmittäin matkai-

lun taloudellisista vaikutuksista suurin osa syntyy päiväkävijöiden vaikutukses-

ta, toiseksi eniten rahaa jättävät alueelle hotelleissa ja motelleissa yöpyneet. 

Ulkomaalaisia matkailijoita Etelä-Pohjanmaalle tulee eniten Saksasta, Venä-

jältä, Ruotsista ja Virosta. Ravitsemis- ja ohjelmapalveluita ei ole tilastoitu 

erikseen, joten niiden osuus maaseutumatkailun taloudelliseen vaikutukseen 

ei ole tiedossa. 
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Markkinointi 

 

Yrittäjien välistä yhteistyötä markkinoinnissa on toteutettu jo pitkään Alma-

rahoitteisten hankkeiden avulla. Parhaat ja toimivimmat markkinointiverkostot 

toimivat ilman hankerahoitustakin. Tällä alueella asiasta tietää parhaiten Ete-

lä-Pohjanmaan Matkailu Oy. Tällä hetkellä parhaiten asiakkaita tavoittavana 

kanavana toimivat yrityksen omat nettisivut. Osa maaseutumatkailuyrityksistä 

arvioikin, että heidän asiakkaistaan noin 40 – 50 % tulee suoraan nettisivujen 

kautta.  

 

Tulevaisuuden haaveet /haasteet maaseutumatkailussa 

 

Sundberg-Kompan mukaan kehittäjän näkökulmasta tavoitteena on saada 

maaseutumatkailuun selkeitä, pitkäjänteisiä ja tarpeeksi laaja-alaisia hanke-

kokonaisuuksia, joiden avulla päästään yhteistyökykyiseen ja tulokselliseen 

kehitystyöhön. Matkailun edistämiskeskuksen skenaariossa, joka ulottuu vuo-

delle 2020, tulevaisuus hahmotellaan näin: ”Matkailuelinkeino on ammattimai-

sesti hoidettua, yhtenäistä toimintaa. Yrittäjät ovat jo vuosia oivaltaneet, että 

ripeä kasvu tulee ulkomailta ja sekä tuotekehityksen että markkinoinnin puolel-

la kansainvälisyys on vahvassa roolissa. Kotimaanmatkailu on kuitenkin edel-

leen tärkeää. Sen osuus on noin 60 % kaikesta matkailusta Suomessa. Suo-

malaisten mökkeily on kuitenkin vähenemään päin, kun nuoriso ei tunne huo-

mattavaa kiinnostusta mökillä oloon.”  

 

Yritysten näkökulmasta tulevaisuuden haasteita ovat hyvät tuotteet ja niiden 

selkeytynyt myynti- ja markkinointitoiminta. Kehittäjän näkökulmasta haasteita 

ovat laadukas yritystoiminta ja asiakaspalvelu, turvallisuuskysymykset sekä 

henkilökunnan sitoutuneisuus.  

 

Maaseutumatkailualan koulutuksia toteuttavien tulevaisuuden haasteita ovat 

yrittäjien sitoutuminen itsensä ja yrityksensä kehittämiseen. Uusien lakien ja 

määräysten vieminen yrittäjien tietoisuuteen ja niiden ottaminen yrityksen 

normaaleihin käytäntöihin tarvitsee jatkuvaa koulutusta ja yrittäjien itseohjau-

tuvaa valmentautumista.  
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8 POHDINTA 
 

Elämme muuttuvassa maailmassa. Vaikka väestön ikärakenne muuttuu, ky-

läyhteisöt hiljenevät ja kyläkouluja lakkautetaan, maaseudulla on muutoksesta 

tullut myös positiivisia vaikutuksia. Kansainvälistyminen, matkustamisen help-

pous ja sähköinen teknologia ovat tuoneet ihmisille mahdollisuuden valita 

olinpaikkansa omien mieltymystensä mukaan. Tämä tulee lisäämään maa-

seudun vetovoimaa asuinpaikkana ja vapaa-ajalla. Maaseudun elämän tur-

vaamiseksi tarvitaan kokoaikaisia - ja vapaa-ajan asukkaita, etätöiden tekijöitä 

sekä yrittäjiä.  Maaseutumatkailu on yksi keino pitää maaseutu elävänä. Maa-

seutumatkailu on pienyrittämistä tai perheyrittämistä, jota tehdään pää - tai si-

vuelinkeinona taajamien ulkopuolella. Matkailuala on palveluammatti, joka 

koostuu monesta osa-alueesta. Päällimmäisenä ovat majoitus-, ravitsemis- ja 

ohjelmapalvelut, joiden kautta toteutuksessa tarvitaan eri ammattialojen 

osaamista. Sidosryhmien ja yhteistyöverkostojen kautta maaseutumatkailulla 

onkin laaja työllistävä vaikutus kyläyhteisössä. Menestyvän matkailuyrityksen 

takana on hyvä, toimiva ja myyvä liikeidea. Vahva osaaminen, muutosten en-

nakoiminen ja hallinta auttavat yrittäjiä tulevaisuudessa.     

 

Maahan muuttavien ulkomaalaisten määrä on Suomessa lisääntynyt hiljalleen. 

Lisäksi kansainvälisyyttä tuovat turistit, vaihto-oppilaat, siirtotyöväki ja pakolai-

set. Halu maaseutumatkailualan kansainvälistymiseen tulee yrittäjältä itsel-

tään. Alun pelottavat kokemukset muuttuvat kiinnostaviksi haasteiksi. Vuosien 

kokemus kansainvälisyydestä koetaan yrittäjien keskuudessa positiivisena 

voimavarana. Markkinointi, ennakkomyyntikanavat, kielitaito, laatu ja turvalli-

suus korostuvat kansainvälisillä markkinoilla. Suomen sijainti syrjässä, kauka-

na pohjoisessa on vetovoima, jota ulkomaalaiset matkailijat arvostavat. Suo-

men luonto ja vuodenaikojen vaihtelu ovat monen ulkomaalaisen eniten arvos-

tamia asioita. Myös sijainnilla on omat haasteensa. Hyvät liikenneyhteydet 

ovat avainasemassa Suomeen ja erityisesti maaseudulle tehdyssä matkassa. 

Lentokenttien läheisyys ja julkisten liikennevälineiden tarjonta eivät aina vas-

taa asiakkaiden odotuksia. Maaseutumatkailualan yrittäjän asiakaspalvelu läh-

teekin jo matkajärjestelyistä, jonka apuna ovat yrityksen hyvät ja selkeät netti-

sivut sekä kielitaito.   
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Maaseutumatkailualan kansainvälisistä vieraista suurin osa on suomalaisten 

yritysten vieraita. Suomen teollisuuden voimakas markkinointi ulkomaille on li-

sännyt kansainvälisyyttä. Liikeneuvottelujen onnistuminen ja siihen liittyvät 

oheispalvelut ovat tärkeitä yritykselle. Maaseutumatkailualan palveluja käyttä-

vät asiakkaat toivovat joustavuutta, vähintään englannin kielen taitoa, tietoa 

kulttuurien monimuotoisuudesta sekä hinta/laatu suhteen tulisi olla kohdal-

laan. Palvelujen markkinointi internetin kautta tavoittaa asiakkaita ympäri maa-

ilmaa, siksi nettisivujen laatuun tulisi panostaa jatkossa entistä enemmän. Tie-

tojen päivittäminen sekä matkapakettien ja hinnoittelun näkyvyys auttavat yri-

tyksiä markkinoinnissa.  Lisäksi maaseutumatkailualan palvelujen monipuoli-

sen tarjonnan markkinointi yrityksille ja julkiselle sektorille lisäisi asiakkaiden 

määrää. Markkinoinnissa ja yrittäjien erityisosaamisten hyödyntämisessä yh-

teistyö on huomattu tärkeäksi voimavaraksi.  

 

Suomalaisessa ja Eurooppalaisessa koulutuksen kehittämissuunnitelmassa 

painopisteenä on aikuisten osalta koulutusmahdollisuuksien parantaminen. 

Suomalaisten vahvuutena maailmalla on korkea osaamistaso, jolla menes-

tymme globalisoituvassa maailmassa. Työvoiman liikkuvuus ja työyhteisöjen 

kansainvälisyys lisäävät kilpailua ammattitaitoisesta henkilökunnasta. Matkai-

lualan palveluja tuottavissa ammattilaisissa kansainvälisyys näkyy jo nyt ja li-

sääntyy tulevaisuudessa. Suomalaisten pysyminen mukana työmarkkinoilla 

taataan parhaiten korkealla, monipuolisella koulutuksella. Maaseutumatkai-

lualan yrittäjien ammattikuva on täynnä erilaista osaamista. Heidän pitää tie-

tää lait, säädökset ja turvallisuusohjeet. Lisäksi menestyvällä yrityksellä on tie-

toa suomalaisesta ja kansainvälisestä ruoka- ja tapakulttuurista sekä kielitai-

toa selviytyäkseen asiakaspalvelutilanteista. Onhan meille kaikille mukavaa, 

kun saamme palvelua omalla äidinkielellämme tai vähintään englanniksi mat-

kustaessamme ulkomaille. Euroopan Unionin rahoittamat hankkeet, jotka kos-

kevat opiskeluvaihtoa ja työharjoittelua ulkomailla eivät ilmeisesti ole aikuis-

opiskelussa vielä kovinkaan yleisiä. Aikuisten rohkaiseminen katsomaan elä-

mää myös Suomen rajojen ulkopuolelle antaisi uudenlaisia näkemyksiä työ-

elämään.  
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Aikuiset oppijat asettavat omat haasteet koulutuksen järjestäjälle. Osallistujilla 

on erilaiset lähtökohdat opiskeluun. Edellisistä opinnoista voi olla aikaa vuosia 

tai vuosikymmeniä. Aikuisten aloittaessa koulutus, heillä on halu oppia sen-

hetkiseen elämänkulkuun liittyviä asioita. Oppimistapojen muutos nuoruudesta 

vaatii aluksi ponnisteluja, mutta oppimisen ilo pysyy läpi elämän ja sitä pitäisi 

hyödyntää aikuisena ja vielä vanhuuden päivilläkin. Oppimisympäristön vaih-

tuvuus ja erilaisten oppimistapojen käyttö opetuksessa on huomattu tehok-

kaaksi. Eri aistien avulla tapahtuvalla oppimisella on opiskelun motivaatiota li-

säävä vaikutus. Aikuisilla ryhmässä tekeminen koetaan mielekkääksi tavaksi 

oppia. Tämän huomasimme ruokakurssillamme.  Sosiaalinen kanssakäymi-

nen on yksi koulutuksen osa. ”Small talkin- osaaminen palvelualalla antaa 

asiakkaalle hyvän mielen ilman suurempaa panostusta. Myös kokemusten ja 

mielipiteiden vaihtaminen ovat monelle opiskelijalle tärkein kannuste hyvin 

etenevään oppimiseen.  

 

Maaseutumatkailualan aikuiskoulutuksessa kouluttajan kannalta haasteelli-

simpia asioita ovat yrittäjien aikapula, uusien lakien ja määräysten vieminen 

yrittäjien tietoisuuteen sekä yrittäjien sitoutuneisuus koulutukseen. Koulutuk-

sen sisällön suunnittelussa on tärkeää huomioida maaseutumatkailualan to-

delliset tarpeet. Yrittäjien kuuleminen koulutuksen suunnitteluvaiheessa antai-

si opiskelulle tarpeellisen ja mielekkään pohjan, josta hyötyy opiskelijat ja kou-

luttajat. Maaseutumatkailualan yrittäjät toimivat työssään usein yksin, jolloin 

sopivan ajan löytyminen opiskeluun vaatii suuria järjestelyjä. Verkko-opiskelu 

voisikin olla lähiopiskelun rinnalla lisääntyvä opiskelumuoto. Verkko-

opiskelussa perehdytys ja opiskelijoiden sitoutuminen opiskeluun ovat koulut-

tajan uusia haasteita. Yhteistyö eri oppilaitosten välillä voisi monipuolistaa 

opintojen tarjontaa. Maaseutumatkailualan yrittäjien ammatillinen osaaminen 

koostuu erityisosaamisesta, jolloin myös koulutuksen järjestäminen vaatii op-

pilaitoksilta laajat resurssit. Ammatillisen koulutuksen kehittäminen on jatku-

vaa työtä, jolla saadaan koulutus vastaamaan tarvetta ja aikuiset innostumaan 

elinikäisestä oppimisesta.    
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LIITTEET 
 

Liite 1. Maaseutumatkailualan ammatin kuvaus 
 

Maaseutumatkailualalla toimiva on useimmiten itsenäinen yrittäjä, mutta hän 

voi toimia myös maaseutumatkailuyrityksen palveluksessa. Alan yritykset tar-

joavat erilaisia yksilöllisiä palveluja liikeideansa mukaan. Keskeisellä sijalla 

ovat majoitus-, ateria- ja ohjelmapalvelut. Maaseutumatkailuyritys voi erikois-

tua yhden tai useamman palvelun tuottamiseen. Toiminta voi olla pää- tai si-

vutoimista.  

 

Maaseutumatkailutoimintaan kohdistuvat vaatimukset ovat jatkuvasti lisäänty-

neet niin, että elinkeinon harjoittaminen vaatii entistä monipuolisempaa käy-

tännöllistä ja teoreettista osaamista. Keskeisiä osaamisalueita ovat yrittäjyys, 

asiakaspalvelu ja asiakaslähtöisyys, yrityksen tuotekokonaisuuden hallinta ja 

tuotekehitystaito, yhteistyökyky ja verkottuminen alan yrittäjien sekä markki-

nointi- ja myyntitahojen kanssa. Työntekijän roolissa korostuvat erityisesti si-

säinen yrittäjyys, asiakaspalvelutaidot sekä sitoutuminen yrityksen liikeideaan. 

 

Maaseutumatkailu on tärkeä osa suomalaista matkailuelinkeinoa, ja sillä on 

suuri merkitys maaseudun elinkelpoisuuden säilyttäjänä ja kehittäjänä sekä 

maaseudun ja kaupungin vuorovaikutuksen lisääjänä. Maaseutumatkailun 

merkitys maaseudun yritystoiminnan osana kasvaa ja palveluiden tarjonta 

monipuolistuu. Suomalainen maaseutumatkailu kansainvälistyy, markkinointi 

ulkomaille tehostuu ja ulkomaalaisten vieraiden määrä kasvaa. Myös kansain-

välinen kilpailu kiristyy, sillä useat muut Euroopan unionin maat kehittävät 

maaseutumatkailuaan ja tehostavat kansainvälistä markkinointiaan. Kilpailun 

kiristyminen vaatii erityisen hyvää tuotekehitys-, verkottumis- ja asiakaspalve-

lutaitoa sekä markkinoinnin ja myynnin osaamista. 

 

Maaseutumatkailuyrittäjän ja yrityksen työntekijänä toimivan on osattava ottaa 

vastaan asiakaspalautetta ja suhtauduttava positiivisesti asiakkaiden ja sidos-

ryhmien antamaan kritiikkiin sekä osattava käyttää se oman toimintansa ja yri-
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tyksen palvelujen kehittämiseen. Itsensä kehittämisen tarve on jatkuvaa, sillä 

on pystyttävä seuraamaan alan kehitystä ja oltava valmis tekemään kehityk-

sen vaatimia muutoksia. Yrityksen kehittämiseksi ja laadun varmistamiseksi 

on seurattava alaa ohjaavia säädöksiä ja viranomaismääräyksiä. Asiakkaiden 

turvallisuudesta ja viihtyvyydestä on pidettävä huolta ja osattava käyttää alalla 

tarvittavia koneita, laitteita ja tietotekniikkaa. Alalla toimivan on pystyttävä 

olemaan yhteistyökykyinen ja kommunikoimaan muullakin kuin omalla äidin-

kielellään ainakin ammatillisissa perusasioissa. Alan ammattilaisena hän on 

sisäistänyt suomalaisen maaseudun, maaseutukulttuurin ja luonnon arvot niin, 

että ottaa niiden vaalimisen sekä kestävän kehityksen periaatteet huomioon 

toiminnassaan.  
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Liite 2. Kysymyksiä maaseutumatkailuyrittäjille 
 

 
 

1. Minkä maalaisia asiakkaita teillä on käynyt? 
__  Ruotsi 
__  Saksa 
__  Englanti 
__  Amerikka 
__  Japani 
__  Venäjä 
__  muita, mitä?____________________________________________ 
 
 
 
     2. Ovatko ulkomaalaiset asiakkaat yritysten vieraita, yksityisiä vieraita tai   
perheitä? 
 
      
 

3. Mitä erikoispiirteitä olette huomanneet liittyen kansainvälisiin vieraisiin? 
 
 
 

4. Onko teillä ollut epäselvyyksiä tai hankaluuksia liittyen vierasmaalaisiin  asiak-
kaisiin, jos on niin minkälaisia? 
 
 
 

5. Onko teillä tarvetta lisätä tietoa  
__  kansainvälisistä ruokaohjeista ja niiden valmistamisesta 
__  ruokakulttuureista 
__  asiakaspalvelusta 
__  muista asioista esim. uskonnot, liputus 
__  muuta mitä ____________________________________________ 
 
 

6. Toteutatteko kansainvälistä markkinointia? 
__  kyllä      __  ei 
 
 
 

7. Miten markkinointi Suomen rajojen ulkopuolelle sujuu? 
 
 
 

8. Mitä positiivisia asioita olette oppineet ulkomaisilta vierailtanne? 
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Liite 3. Kysymyksiä yrittäjille 
 
 
1. Onko teillä vakioyrityksiä, joita käytätte iltatilaisuuksien/ ruokailujen järjes-
tämiseen? (maaseutumatkailuyrityksiä tms.) 
Mikäli teillä on yhteyksiä yrityksiin, jotka huolehtivat tilaisuuksista, kertoisitteko 
niistä? 
 
 
2. Mitä seikkoja otatte huomioon, kun mietitte paikan valintaa? 
 
 
3. Kuka on yrityksenne vastuuhenkilö tällaisten tilaisuuksien järjestämisessä? 
 
 
4. Kertokaa millaisia toiveita esitätte palvelun tarjoajalle? 
 
 
5. Onko alueemme tarjonta tällä hetkellä riittävä?  
Mikäli tarjonta ei ole mielestänne riittävää, esittäkää toivomuksianne toiminnan 
kehittämiseksi. (Tarvitsetteko esim. ”valmiita paketteja”.) 
 
 
6. Kertokaa mitä mieltä olette nykyisestä hinta-laatu – suhteesta. Missä mää-
rin hinnoittelu vastaa laatua? 
 
 
7. Voitteko kertoa, missä määrin yrityksenne on valmis maksamaan tilaisuuk-
sista? 
 
 
8. Kuinka pitkän matkan päähän (km) yritys on valmis kuljettamaan vieraita? 
 
 
9. Millaisissa tilanteissa yrityksen henkilökunnan tulisi olla kielitaitoista? Mitä 
kieliä tulisi mielestänne hallita?  
 
 
10. Missä määrin yrityksessä olisi tarpeellista olla ruokakulttuurin osaajia? 
Kertokaa omista ja vieraittenne kokemuksista. 
 
 
11. Millaisista asioista ulkomaalaiset vieraat pitävät suomalaisuudessa? 
 

 


